5

[image: image1.png]

ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

47 - сессия I-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 04 апреля 2019 года № 281
с. Дмитровка
О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, принятого решением Дмитровского сельского совета Советского района Республики Крым от 06 ноября 2014 г. №8, в соответствии с федеральным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, Дмитровский сельский совет Советского района Республики Крым
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, принятого решением Дмитровского сельского совета Советского района Республики Крым от 06 ноября 2014 г. № 8, (далее — Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 14 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения». 1.1. В части 3 статьи 12 Устава слова «на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании» заменить словами «мажоритарная избирательная система относительного большинства»;
1.2. В части 3 статьи 12 Устава слова «на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании» заменить словами «мажоритарная избирательная система относительного большинства»;

1.3. Часть 1 статьи 16 Устава изложить в новой редакции:

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района, а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, представительным органом поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района, а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) - представительным органом муниципального района.»
1.4. Дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта.

«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе, в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 131-ФЗ может назначаться староста сельского населенного пункта (далее - староста).

2. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории сельского населенного пункта;

6) оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния сельского населенного пункта;

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории сельского населенного пункта;

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного самоуправления;

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного самоуправления;

3. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право:

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт;

3) направлять в органы местного самоуправления обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт.

4. За счет средств бюджета муниципального образования может быть предусмотрена возможность компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке и размерах, установленных нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт.

5. В соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, старосте может выдаваться удостоверение старосты (далее в настоящей статье - удостоверение).

Удостоверение является официальным документом, подтверждающим личность и полномочия старосты.

Порядок выдачи удостоверения, описание и образец бланка удостоверения устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт.

6. Контроль за деятельностью старосты осуществляется представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный населенный пункт.

Порядок и формы осуществления указанного контроля устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный населенный пункт.»
1.5. Статью 30 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат, не вправе:

-заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»

1.6. Статью 43 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Председатель Дмитровского сельского совета, не вправе:

-заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»

1.7. Абзац 11 части 2 статьи 49 Устава изложить в новой редакции:
«-осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»
2. Главе муниципального образования – председателю Дмитровского сельского совета Филатовой А.Ю. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю для государственной регистрации.

3. После государственной регистрации обнародовать информацию о внесении изменений в Устав на информационном стенде Дмитровского сельского совета, расположенного по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Дмитровка, ул. Львовская, 7б, а также разместить на официальном Портале Правительства Республики Крым, на странице Советского муниципального района (sovmo.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Советского района, подраздел Дмитровское сельское поселение.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, за исключением положений, для которых настоящим пунктом решения установлен иной срок вступления их в силу.

Председатель Дмитровского сельского совета

А.Ю.Филатова